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ВВЕДЕНИЕ

Одной из основных тенденций современных российских лингвистических

исследований по праву считается «содержательноцентризм» [Дементьев 2021].

Наиболее ярко, на наш взгляд, данная тенденция проявляется в трудах по

когнитивной лингвистике. Как справедливо указывают исследователи,

когнитивная лингвистика – это «активно развивающееся лингвистическое

направление, во многом определяющее лицо современной мировой

лингвистической науки» [Попова, Стернин 2007 б: 3]. А.А. Кибрик отмечает, что в

основе современного когнитивного подхода к языку «лежит идея

целенаправленной реконструкции когнитивных структур по данным внешней

языковой формы» [Кибрик 2015: 32]. Внимание к содержательной стороне

языковых единиц в большей степени проявляется при изучении когнитивной

семантики. Объектом исследования при таком подходе становятся такие структуры

знаний, как фреймы, сценарии, гештальты, стереотипные представления,

отображенные в языке и составляющие в своей совокупности национальную

языковую картину мира. Языковая картина мира как «зафиксированная в языке и

специфическая для данного языкового коллектива схема восприятия

действительности» [Яковлева 1994: 344], по справедливому мнению

В.А. Масловой, является совокупностью знаний, выработанной многовековым

опытом народа, она отражена в языке, изменчива во времени, национально

специфична [Маслова 2001: 67]. В языковой картине мира выделяются фрагменты

разной структуры и разного объема, репрезентирующие доминанты языкового

сознания носителей языка, наиболее важные стереотипные представления, систему

ценностей. Одним из таких фрагментов является интересующее нас в данном

диссертационном исследовании вербализованное в русской языковой картине мира

представление об одиночестве. Чувство «одиночества» в психологии определяется

так: «один из психогенных факторов, влияющих на эмоциональное состояние

человека, находящегося в измененных (непривычных) условиях изоляции от

других людей» [Словарь практического психолога 1998: 500]. Но следует отметить,

что одиночество может чувствовать и человек, не находящийся в изоляции, но не
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находящий понимания и поддержки со стороны других людей, даже близких,

членов семьи, например. С одной стороны, такое чувство является универсальным,

общечеловеческим, в каждом национальном языке существуют слова для

номинирования подобного эмоционального состояния, с другой стороны, наряду

со сходствами в различных лингвокультурах можно отметить и различия в системе

ассоциаций (и, соответственно, ассоциатов), а также оценок, прототипов,

стереотипных образов, вербализованных в разных типах дискурса национального

языка, что обусловлено культурно-историческими факторами. Особая важность

выбранного для исследования фрагмента языковой картины мира обусловлена

также социальными изменениями последних десятилетий – увеличением

количества одиноких людей, особенно пожилых, разобщенностью людей, ростом

индивидуализма в обществе, ослаблением межпоколенных связей и

преемственности. Все перечисленные факторы усугубляются в эпоху сложной

политической и эпидемиологической обстановки в мире и России.

Фрагмент «Одиночество» в русской языковой картине мира репрезентирует

одноименный концепт. Анализу языкового представления эмоционального

концепта ОДИНОЧЕСТВО посвящены труды многих современных лингвистов,

исследующих концепт в различных аспектах и на разном материале (см. об этом

подробнее в 1.2.5).

Однако диссертационного или монографического исследования языковой

репрезентации одиночества как целостного фрагмента русской языковой картины

мира с учетом стереотипного представления о данном эмоциональном состоянии в

русском языковом сознании на материале массового ассоциативного эксперимента

с использованием нескольких слов-стимулов, когнитивного теста, корпусных

данных, контекстов интернет-источников, а также данных лексикографических

источников до настоящего времени не проводилось.

В связи с вышесказанным актуальность темы предпринимаемого

исследования обусловлена, во-первых, ее включенностью в проблематику одного

из ведущих направлений современной научной парадигмы – лингвокогнитологии;

во-вторых, тем, что стереотипное представление об одиночестве присутствует в
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любой лингвокультуре, являясь универсалией, но в то же время имеет

национально-специфические черты в конкретной языковой картине мира, что

требует детального изучения; в-третьих, исследование «одиночества» как

фрагмента языковой картины мира актуально в лингвосоциокультурном аспекте,

что предполагает учет зависимости языковой репрезентации глубинных структур

знаний на анализируемом синхронном срезе от возраста людей, происходящих в

обществе событий и других параметров.

Объектом исследования является русское ассоциативно-вербальное поле

«Одиночество»; контексты употребления слов-стимулов одиночество, одинокий,

одинокая в «Национальном корпусе русского языка»; контексты использования

данных единиц, найденные с помощью свободных поисковых систем в интернет-

источниках; данные лексикографических источников русского языка; результаты

когнитивного теста.

В качестве предмета данного диссертационного исследования выступают

состав и структура ассоциативно-вербального поля «Одиночество»; ассоциативные,

тематические, парадигматические, синтагматические, словообразовательные связи

имени поля; фреймовые структуры и дискурсивные характеристики слов-стимулов,

использованных в ассоциативных экспериментах.

Цель исследования заключается в семантико-когнитивном моделировании

фрагмента русской языковой картины мира «Одиночество».

Поставленная цель предполагает решение следующих задач:

1) Описать теоретическую базу исследования, представив научный контекст

изучения языковой картины мира, языкового сознания и ассоциативно-вербальных

полей в рамках лингвокогнитивной парадигмы.

2) Проанализировать словарные дефиниции лексемы одиночество.

3) Провести когнитивный тест с носителями русского языка для выявления

субъективных дефиниций понятия одиночество в русском языковом сознании.

4) Провести серию ассоциативных экспериментов с носителями русского

языка с предъявлением слов-стимулов одиночество, одинокий, одинокая для

определения состава ассоциативно-вербального поля.
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5) Провести анализ семантики, синтагматических связей и прагматического

компонента значения слов-стимулов по данным результатов собственного

эксперимента в сопоставлении с данными существующих ассоциативных словарей

русского языка.

6) Проанализировать контексты употребления слов-стимулов одиночество,

одинокий, одинокая по данным сайта «Национальный корпус русского языка» и

другим интернет-источникам для верификации полученных в ходе предыдущих

этапов исследования результатов.

7) Представить фреймовую интерпретацию исследуемого понятия на

материале полученных данных.

8) Установить организацию ассоциативно-вербального поля и описать его

полевую структуру.

Гипотеза исследования: когнитивно-дискурсивный подход к анализу

исследуемого языкового материала позволит выявить и описать стереотипное

представление об одиночестве, существующее в современной русской языковой

картине мира.

Материалом для исследования послужили данные толковых,

идеографических и ассоциативных словарей русского языка; результаты серии

ассоциативных экспериментов и когнитивного теста, проведенных с носителями

русского языка; контексты употребления использованных в ходе экспериментов

слов-стимулов в материалах «Национального корпуса русского языка» (далее –

НКРЯ) и других интернет-источниках.

Методы и приемы исследования: описательный метод, методы

лингвокогнитивного и лингвокультурологического анализа, метод ассоциативного

эксперимента, метод анкетирования с использованием свободного программного

обеспечения Google-forms, прием направленной выборки материала из НКРЯ и

других интернет-источников, прием количественных подсчетов.

Теоретико-методологическую базу диссертационного исследования

составили:

– труды по когнитивной лингвистике и лингвокультурологии: В.В. Петров
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1979; М. Минский 1979; Я. Хинтикка 1980; Ч. Филлмор 1988; Е.Г. Беляевская 1992;

А.П. Бабушкин 1996; В.Н. Телия 1996; В.В. Красных 1997; Д.С. Лихачев 1999;

Д.А. Галиева 2000; Е.И. Шейгал, М.Р. Желтухина 2000; И.М. Кобозева 2000;

Дж. Лакофф, М. Джонсон 2004; Е.Ю. Балашова 2004; И.А. Стернин 2004;

С.А. Кошарная 2002; В.И. Карасик 2002, 2005; О.А. Фещенко 2005; Е.А. Заруднева

2007; З.Д. Попова, И.А. Стернин 2001, 2007; С.Г. Воркачев 2007; Evans Vyvyan

2007; Е.В. Рахилина 2008; Е.Н. Абрамова 2008; Ю.Е. Прохоров 2009;

О.В. Гусельникова 2009, 2010; Е.С. Кубрякова 2004, 2012; М.Н. Коннова 2012;

А.Н. Приходько 2013; В.Б. Касевич 2013; Н.Н. Болдырев 2001, 2014;

Е.И. Зиновьева 2014; А.П. Бабушкин, И.А. Стернин 2018; В.А. Маслова 2018;

В.В. Колесов 2019, 2021;

– исследования по изучению языковой картины мира: Г.А. Брутян 1973;

В. Гумбольдт 1984; Б.А. Серебренников 1988; В.Н. Телия 1988; С.П. Батракова

1992; В.Б. Касевич 1996; Е.С. Яковлева 1996; О.В. Магировская 1996; В.П. Руднев

1997; В.Л. Моисеева 1998; Р.Х. Хайруллина 2001; В.А. Маслова 2001;

А.Т. Хроленко 2004; О.А. Корнилов 2003, 2007; Ю.Н. Караулов 2009;

З.К. Сабитова 2013; К.В. Билянский 2018;

– труды, посвященные исследованию ассоциативно-вербальной сети:

А.Н. Леонтьев 1977; А.П. Клименко 1980; Н.В. Крушевский 1883; А.Р. Лурия 1990;

Н.В. Уфимцева 1996; Г.А. Мартинович 1997; Т.А. Ершова 1998; Ю.Н. Караулов

1999; А.А. Залевская 1999; Е.И. Горошко 2001; А.А. Гируцкий 2003;

Г.Я. Мартыненко, Г.А. Мартинович 2003; В.П. Белянин 2004; В.П. Глухов 2005;

Е.И. Горошко 2005; В.А. Пищальникова 2007; Ж.И. Фридман 2007; Р.М. Фрумкина

2008; Д.И. Навильникова 2009; О.В. Евсеева 2009; Э.Г. Азимов, А.Н. Щукин 2009;

О.И. Уланович 2010; Т.В. Матвеева 2010; Н.Е. Кожухова, Г.Н. Аксенова 2011;

Н.И. Миронова 2011; С.В. Архипова 2011; Е.А. Маклакова, И.А. Стернин 2013;

А.Н. Шершнева, А.Ж. Алиева 2014; Е.И. Зиновьева, О.В. Абыякая 2014;

М.Н. Довголюк 2016; Е.С. Синигаева 2017; Ю.А. Борисова 2019; И.А. Стернин

2020; В.А. Долинский 2022;

– психолингвистические исследования языкового сознания: Т.М. Дридзе
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1976; И.А. Зимняя 1993; А.А. Леонтьев 1999; Е.Ф. Тарасов 2000; В.В. Красных

1998, 2002; А.Н. Леонтьев 2004; У. Липпман 2004; Е. Бартминьский 2005;

О.В. Белова 2006; Н.В. Уфимцева 2011; М.В. Головушкина 2013; С.Л. Рубинштейн

2019;

– работы в области изучения полевого подхода в лингвистике:

А.И. Кузнецова 1963; А.В. Бондарко 1967; Е.В. Гулыга, Е.И. Шендельс 1969;

Л.М. Васильев 1971; В.В. Воробьев 1991; Ю.Н. Караулов 1994; З.К. Тарланов 1995;

Е.И. Зиновьева 2003; И.А. Тарасова 2004; Г.С. Щур 1967, 2007; Т.И. Крыга 2009;

К.А. Бурнаева 2011; Е.В. Харькова 2012; Н.С. Болотнова 2014; А.Е. Петренко 2016;

Д.И. Каспрук 2018.

Научная новизна исследования заключается:

– во-первых, в комплексном изучении репрезентации совокупности знаний

об одиночестве: в выделении когнитивных признаков исследуемого понятия,

изучении актуализации этих признаков в языковом сознании и дискурсе,

выявлении лингвокультурологического потенциала ассоциатов носителей

русского языка;

– во-вторых, в когнитивно-фреймовом подходе к анализу языкового

материала для выявления схематизированного закрепления стереотипных

представлений в сознании и памяти членов лингвокультурного сообщества.

Теоретическая значимость исследования видится в возможности

использования предложенного подхода при анализе других фрагментов русской

языковой картины мира; в интегративном подходе к материалу исследования,

предполагающем использование результатов психолингвистического

эксперимента, лексикографических источников, корпусных данных и источников

интернет-пространства.

Практическая значимость исследования обеспечивается возможностью

использования её результатов в практике преподавания русского языка в

иностранной аудитории, в рамках лекционных вузовских курсов по когнитивной

лингвистике, лингвокультурологии, психолингвистике и социолингвистике, а

также в практике лексикографии при уточнении данных ассоциативных словарей
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и составлении учебных ассоциативных словарей.

Структура работы: диссертация состоит из введения, двух глав, заключения,

списков использованной литературы, словарей и источников, приложений.

Во введении определены актуальность, новизна, объект и предмет

исследования, гипотеза, цель, задачи, методы и приемы исследования, материал,

теоретическая и практическая значимость работы, сформулированы положения,

выносимые на защиту.

Первая глава посвящена рассмотрению основных теоретических вопросов

когнитивной лингвистики, лингвокогнитивного и психолингвистического

исследования ассоциативных полей на материале данных ассоциативного

эксперимента. В главе раскрывается содержание таких терминов, как «языковое

сознание», «языковая картина мира», «стереотипное представление»,

«ассоциативное поле», «ассоциативно-вербальное поле», «фрейм», «когнитивно-

дискурсивный подход».

Вторая глава посвящена лингвокогнитивному моделированию фрагмента

языкового сознания «Одиночество». В главе проведено исследование

семантического объема имени поля в сопоставлении с полученными в ходе

когнитивного теста субъективными дефинициями и рефлексивными

высказываниями интернет-пользователей; дана характеристика проведенного

ассоциативного эксперимента; представлено сравнение результатов

экспериментального исследования с данными существующих ассоциативных

словарей русского языка; проведен фреймовый анализ исследуемого понятия с

верификацией его результатов с помощью исследования контекстов НКРЯ;

сформулировано выявленное стереотипное представление об одиночестве в

русской языковой картине мира; выявлена структура ассоциативно-вербального

поля «Одиночество» в русском языке и предложена модель поля.

Заключение содержит обобщение сделанных наблюдений.

В приложениях представлены образцы анкет, использованных при

проведении ассоциативного эксперимента и когнитивного теста.

Апробация результатов исследования: теоретические положения и
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результаты исследования обсуждались на аспирантских семинарах кафедры

русского языка как иностранного и методики его преподавания и излагались в виде

докладов на научных конференциях:

1. VII Международная научно-методическая конференция «Проблемы

преподавания филологических дисциплин иностранным учащимся» (Воронеж,

январь 2022 г.);

2. 50-ая Международная научная филологическая конференция имени

Л.А. Вербицкой (Санкт-Петербург, март 2022 г.);

3. LI Международная научная филологическая конференция имени

Л.А. Вербицкой (Санкт-Петербург, март 2023 г.);

4. Всероссийская научная конференция с международным участием

«Когниция, коммуникация, дискурс: современные аспекты исследования» (Тамбов,

апрель 2023 г.);

5. I Международный лингвокультурологический форум

«Лингвокультурология и коммуникативная реальность XXI века: новые вызовы –

новое осмысление» (Москва, октябрь 2023 г.);

6. Международная научно-практическая конференция VI Фирсовские

чтения «Современные языки и культуры: вариативность, функции, идеологии в


[…]


выявить и зафиксировать стереотипные представления членов русского

лингвокультурного сообщества. Схематизация структуры фреймов «одиночество»
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и «одинокий человек» позволяет представить целостный образ самого состояния

одиночества и в нем субъекта на уровнях языка, сознания и дискурса.

Разработанный нами фрейм в качестве внутренней открытой, многокомпонентной,

иерархически организованной структуры, извлекается из памяти и

«высвечивается», когда носители русского языка пытаются воспринять ситуации

одиночества или состояние одинокого яеловека.

Ввиду довольно близких пропорций сходных ассоциатов на разные стимулы

на основе интеграции полученных данных было смоделировано АВП

«одиночество», с которым пересекается АВП «одинокий человек». АВП

«Одиночество» было построено на основе модели пирамидальной структуры, где

ядро занимает 2% от общего числа типов ассоциатов поля (приходится на 21% всех

реакций), ближняя периферия – 7% (26% реакций), дальняя – 29% (29% реакций),

а крайняя – 62% (24% реакций). В моделируемом нами АВП «Одиночество»

отмечается большее количество различных ассоциатов в каждой последующей за

ядром зоне поля. Также наблюдается отсутствие значительной разницы в

частотности ассоциатов на периферии, поскольку зоны плавно перетекают друг в

друга.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В основе проведенного исследования фрагмента русской языковой картины

мира «Одиночество» лежит лингвокогнитивный подход, который предполагает,

что язык и мышление взаимосвязаны и взаимообусловлены.
Ассоциативно-вербальное поле «Одиночество» выступает как отображение

фрагмента языковой картины мира, вербализует одноименный базовый концепт и

фиксирует стереотипное представление об одиночестве в языковом сознании

членов этнолингвокультурного сообщества.
На основе методики когнитивного анализа в данном исследовании в рамках

когнитивно-дискурсивного подхода проведено три этапа исследования:
тематизация ассоциативных представлений, стереотипизация когнитивных

представлений и фреймирование данных.
Тематизация ассоциативных представлений. В ходе проведенного нами

свободного цепочечного ассоциативного эксперимента на стимулы «одиночество»,

«одинокий» и «одинокая» со 115 носителями русского языка было получено 1150

реакций и, соответственно, 447 типов ассоциатов, которые были интегрированы без

учета параметров респондентов (таких, как пол, возраст, образование, семейное

положение и характеристика проживания), не повлиявших на результаты

эксперимента. Путем тематической классификации соответственно были получены

15 (по ассоциатам на стимул «одиночество») и 14 (по ассоциатам на стимул

«одинокий (-ая)») тематических групп, из которых общими ядерными ТГ оказались

«Наименования лиц и их совокупностей» и ТГ «Подавленное эмоциональное

состояние, отрицательные эмоции», что указывает на восприятие понятия

одиночество как негативного эмоционального состояния и на статус субъекта в

данном состоянии. Таким образом отмечается референтное соответствие между

результатами тематической категоризации понятия (т.е. ядерными ТГ) и

формально-семантическими признаками стимулов. Выделенные в отдельный

разряд ассоциаты-прецедентные феномены, такие как ядерные ПФ “Одиночество

– сволочь, одиночество – скука” (из песни); «Одиночество в сети» (роман) и один

в поле не воин (пословица), которые восходят к различным источникам и
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рассматриваются как инварианты восприятия одиночества в национальной

когнитивной базе русского народа.
Анализ тенденций изменений стереотипных представлений носителей

русского языка показывает, что ассоциативный потенциал стимулов мало

динамичен в связи с тем, что одиночество воспринимается как общечеловеческая

панрегиональная эмоция, поэтому сохраняются более константные ассоциаты.

Отмечается очевидно значительное расширение ассоциаций тематического типа и

широкое представление прецедентных ассоциаций, что показывает, что с течением

времени когнитивная база носителей языка обновляется и расширяется.
Стереотипизация когнитивных представлений. По данным

лексикографических источников, результатам когнитивного теста и ответам с

использованием сайта «ответы mail.ru» были выявлены объективные

инвариантные семантические представления, зафиксированные в словарях, и

субъективные вариантные когнитивные представления в сознании информантов-
носителей русского языка и интернет-пользователей. Словарные определения,

субъективные дефиниции и высказывания интернет-пользователей дополняют

друг друга, формируя ядерную составляющую стереотипного представления об

одиночестве и одиноком человеке.
Понятие одиночество интерпретируется как отсутствие общения и компании,

состояние изоляции, связанное с отрицательными эмоциональными

переживаниями и негативным восприятием своего состояния. Понятие одинокий

человек можно трактовать следующим образом: тот, кто не имеет близких

отношений или социальной поддержки, ощущает пустоту и неудовлетворенность,

чувствует себя изолированным и отчужденным от окружающих.
Фреймирование данных на основе контекстуальной концептуализации.

Проведенный фреймовый анализ на основе тематизации ассоциатов, отбора и

исследования иллюстративных контекстов Национального корпуса русского языка

позволил выявить в структуре фрейма «одиночество» 10 слотов, 5 подслотов, 14

терминалов, охватывающих различные ситуации одиночества в трех его вариантах:

внутриличностное, межличностное и экзистенциальное одиночество. При анализе
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структуры фрейма «одинокий человек» выделены 9 слотов, 11 подслотов и 12

терминалов, указывающих на сферы жизни одинокого субъекта: физиологическую,

внутреннюю и внешнюю. Несмотря на частичное пересечение в некоторых

компонентах этих двух фреймов результаты их анализа отличаются. Анализ

первого фрейма фокусируется на ситуационном состоянии в целом, в то время как

анализ второго – на личностных характеристиках образа субъекта в данном

состоянии. Разработанные нами фреймовые модели по сути представляют собой

наиболее обобщенную и универсальную систему репрезентации ментальных

структур на языковом материале: ассоциативно-вербальных представлениях и

дискурсе.

В качестве итога исследования предложена модель АВП «Одиночество»,

которая демонстрирует четко представленное ядро с плавным переходом к

периферийным зонам. Полевая структура АВП «Одиночество» характеризуется

следующим образом: к ядру относится 2 % типов ассоциатов поля (на эти единицы

приходится 21 % всех реакций), к ближней периферии – 7 % типов ассоциатов поля

(26 % реакций), к дальней – 29 % типов ассоциатов поля (29 % реакций), к крайней

– 62 % типов ассоциатов поля (24 % реакций). АВП «Одиночество» обладает

пирамидальной структурой, с увеличением разнообразия типов ассоциатов в

каждой последующей после ядра зоне поля.

В целом можно сделать вывод, что стереотипное представление носителей

русского языка об одиночестве отличается постоянством и универсальностью. Это

стереотипное представление можно сформулировать следующим образом:

ОДИНОЧЕСТВО – это состояние отсутствия социальных и эмоциональных

контактов; ощущение обособленности и оторванности от других и от мира. Это

состояние может существовать в течение длительного или короткого периода

времени; оказывает двойственное (положительное или отрицательное) воздействие

на психо-физиологическое состояние субъекта; состояние может оцениваться

амбивалентно. ОДИНОКИЙ ЧЕЛОВЕК – это субъект, находящийся в состоянии

одиночества; он имеет определенное отношение к своему статусу, выражающееся

в подавленности или приподнятом эмоциональном состоянии; обладает как
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положительными, так и отрицательными характеристиками личных качеств;

иногда подвергается категоричной оценке со стороны других субъектов (людей).

Перспективы работы видятся в том, что методика данного исследования

может быть экстраполирована на работу с другими ассоциативно-вербальными

полями, а полученные в данном диссертационном исследовании результаты могут

послужить базой для создания концепции и определения принципов

лексикографического представления данных ассоциативных экспериментов в

словаре нового типа – когнитивно-ассоциативном.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

ПРИЛОЖЕНИЕ №1. ОБРАЗЕЦ АНКЕТЫ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ

КОГНИТИВНОГО ТЕСТА
Когнитивный тест

Уважаемые информанты! Просим помочь в проведении лингвистического

исследования. Предоставьте, пожалуйста, информацию, необходимую для

заполнения анкеты.

Дата заполнения анкеты:

Общие сведение о Вас

Пол: Муж. / Жен.

Возраст:

Образование: Высшее / Средне-специальное / Среднее

Род занятий: Учащийся / Работаю (указать кем) /

Безработный / Пенсионер / Другое

Место учебы / работы:

Проживаете: один (одна) / с семьей / с друзьями /

с любимым человеком / Другое (указать как)

Вопросы:

1. Что такое ОДИНОЧЕСТВО? (Дайте определение своими словами)

……………………………………………………..………………………………

2. Какого человека Вы можете назвать ОДИНОКИМ?

……………………………………………………..………………………………

3. Знакомо ли вам чувство одиночества?

……………………………………………………..………………………………

4. Считаете ли вы себя одиноким человеком? Если да, то почему?

……………………………………………………..………………………………
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ПРИЛОЖЕНИЕ №2. ОБРАЗЕЦ АНКЕТЫ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ

АССОЦИАТИВНОГО ЭКСПЕРИМЕНТА
Лингвистический ассоциативный эксперимент

Уважаемые информанты! Просим помочь в проведении исследования. Заполните,

пожалуйста, необходимые рубрики анкеты.

Дата заполнения анкеты:

Ваш пол:

Возраст:

Образование (гуманитарное, техническое, другое)

Профессия (род занятий):

Место учебы/работы:

Семейное положение: (не замужем/не женат, замужем/женат, разведена/разведен,

вдова/вдовец, совместное проживание без официальной регистрации брака)

Для лиц, не состоящих в браке: (проживание отдельно / с родителями)

Для лиц, состоящих в браке: (наличие детей: да/нет, проживание своей семьей

отдельно от родителей / с родителями /со взрослыми детьми)

Задание:

Напишите за 10 минут все возможные ассоциации (слова, словосочетания,

пословицы/поговорки, устойчивые выражения, строчки из песен и/или стихов,

названия персонажей и/или названий художественных произведений,

кинофильмов и т.п.), которые приходят Вам в голову, когда Вы слышите

следующие слова:

ОДИНОЧЕСТВО:
ОДИНОКИЙ:
ОДИНОКАЯ: