УТВЕРЖДАЮ

Первый проректор - проректор по научной деятельности
ФГАОУ ВО «Казанский (Приволжский) федеральный
университет»,
доктор физико-математических наук, профессор,
Д.А.Таюрский

«10» сентября

2024 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Казанский (Приволжский) федеральный университет» о диссертационной работе Синь Лумина «Ассоциативно-вербальное поле «Одиночество» как фрагмент русской языковой картины мира: лингвокогнитивный аспект» (ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный университет», 2024 г.), представленной на соискание учёной степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.5. Русский язык. Языки народов России

Актуальность диссертационного исследования Синь Лумина не вызывает никаких сомнений, ибо оно соответствует всем основным тенденциям современной парадигмы лингвистической науки: экспансионизму, антропоцентризму, неофункционализму, экспланаторности (Е.С.Кубрякова). Во-первых, предмет исследования, его цель и используемые методы, содержание диссертации и полученные результаты свидетельствуют о широкой междисциплинарности работы, соединившей лингвокогнитивный подход и лингвистическую семантику, психолингвистический, лингвокультурологический и социолингвистический аспекты, что, безусловно, является большим достоинством диссертации и определяет ее значимость для современной науки. Во-вторых, очевидна

PK № 33-06-750 от 12.09.2024

антропоцентричность подхода автора, который строит свое исследование не только на анализе словарных значений лексем номинативного поля концепта «Одиночество», но и на опросе носителей языка, классификации их ассоциативных реакций. В-третьих, привлечение к анализу контекстов использования изучаемых единиц в интернет-источниках согласуется с неофункционализмом современного языкознания, делающего акцент на функционировании языковых единиц. И, наконец, Синь Лумин не ограничивается фиксацией языковых и речевых данных, результатов психолингвистических экспериментов, он классифицирует и интерпретирует их, ищет причины и закономерности, другими словами, его диссертация обладает объяснительной составляющей, что ценится современной наукой.

Таким образом, диссертационное исследование Синь Лумина находится в русле современной лингвистической проблематики, использует актуальные методы и подходы, что определяет его значимость для науки. *Актуальность* рецензируемой диссертации мотивируется также важностью изучения универсальных концептов в их этнических вариантах и необходимостью познания особенностей лингвокультур, концептуальных и языковых картин мира.

Новизна исследования самим автором видится в комплексности анализа и когнитивно-фреймовом подходе к анализу языкового материала. С этим нельзя не согласиться, но можно также добавить новизну эмпирического материала, полученного автором в ходе опроса и психолингвистических экспериментов; новыми также являются результаты моделирования, наглядно представленные в схематической структуре фреймов «Одиночество» и «Одинокий человек».

Теоретическая значимость исследования определяется его вкладом в лингвокогнитологию: в диссертации углубляются и дополняются новыми данными представления о русской языковой картине мира. Значение для теории когнитивной лингвистики заключается в том, что предложенный

алгоритм анализа может экстраполироваться на исследования других фрагментов русской языковой картины мира.

Практическая значимость диссертации заключается в возможности использования её материалов и результатов при чтении лекционных курсов по когнитивной лингвистике, лингвокультурологии, психолингвистике и социолингвистике, в преподавании русского языка как иностранного, в лексикографической практике.

Структура диссертации соответствует академической традиции, работа имеет такие разделы, как введение, теоретическую и практическую главы, заключение и список литературы.

В первой главе описывается методологическая база исследования, которую составили такие направления языкознания, как когнитивная лингвистика, психолингвистика и лингвокультурология, в том числе рассматриваются труды, посвященные исследованию языковой картины мира, ассоциативно-вербальной сети, анализируются когнитивно-дискурсивный и полевой подход в лингвистике. Импонирует обращение автора ко всем базовым понятиям, связанным с темой исследования («концепт», «когнитивный признак», «концептосфера», «концептуализация», «языковая картина мира», «языковое сознание», «стереотипное представление», «фрейм», «ассоциативно-вербальная сеть» и др.). При этом Синь Лумин обращается к истокам того или иного направления, соблюдает академическую этику при ссылках и цитировании работ. Оценивая данную часть диссертации, следует признать, что ее автор проработал большой объем литературы по теории вопроса (список литературы составили 190 работ), ознакомился с основными трудами отечественной лингвистики, процитировал ряд публикаций зарубежных авторов. Ценным является то, что в первой главе Синь Лумин не ограничился рамками реферативного обзора теории, но и затронул вопросы методики исследования.

Вторая глава «“ОДИНОЧЕСТВО” в современном русском языковом сознании» представляет собой оригинальное самостоятельное исследование

соответствующего концепта. Импонирует и облегчает чтение работы то, что автор в начале главы дает алгоритм анализа, в котором четко обозначены этапы исследования, что делает прозрачной логику практической главы и облегчает дальнейшее чтение работы. Начав с обзора результатов системоцентричного подхода (словарных дефиниций), Синь Лумин переходит к ненаучным, субъективным, определениям значений, данных носителями языка. Далее внимание переключается на анализ контекстуальной семантики высказываний интернет-пользователей, т.е. к когнитивному аспекту прибавляется дискурсивный (функциональный). На следующем этапе собираются, обобщаются и интерпретируются результаты ассоциативных экспериментов, которые затем сопоставляются с данными ассоциативных словарей, что позволяет показать языковое сознание в развитии. И наконец, обобщаются итоги всех предыдущих этапов исследования путем построения моделей фреймов «одинокость» и «одинокий человек» и на этой основе синтезируется ассоциативно-вербальное поле «одинокость» с описанием его полевой структуры. Таким образом, к моделированию ассоциативно-вербального поля привлекаются лексико-семантический, когнитивный, функциональный, психолингвистический, лингвокультурологический и полевые подходы, чем достигается разносторонность (объемность) анализа и достоверность его результатов. Усиливают объективность и обоснованность полученных результатов последовательное применение метода количественной обработки данных и наглядное представление итогов в форме многочисленных таблиц, схем и диаграмм. Наличие их в диссертации само по себе имеет важное значение, поскольку свидетельствует о способности диссертанта абстрагировать и обобщать эмпирические данные.

Таким образом, диссертация Синь Лумина представляет собой значимое оригинальное исследование, в котором решены все задачи, доказана гипотеза, подтверждены все выводы и результаты.

Однако анализируемая диссертация, как все работы подобного рода, вызывает вопросы и требует комментариев.

1. Не вполне корректно сформулирован объект исследования, в результате чего в интерпретации диссертанта он во многом совпал с материалом исследования (и там, и там присутствуют «контексты использования изучаемых единиц в интернет-источниках»; «данные лексикографических источников русского языка»; «результаты когнитивного теста») (с.7, 8). Дискуссионной также является целесообразность обозначения задач исследования через указание на его методы или этапы (задачи 2-6) вместо прогнозируемых результатов (выявить, определить, разработать алгоритм и т.п.). Это привело к асимметрии задач и положений, выносимых на защиту, в то время как последние должны быть результатами решения первых!

2. Во Введении четко не обозначен объем эмпирической базы исследования: количество информантов, принявших участие в когнитивном тесте и ассоциативных экспериментах, количество полученных ассоциаций и изученных контекстов. Сведения об этом содержатся в разных фрагментах диссертации и требуются определенные усилия для того, чтобы составить представление о количественной репрезентативности привлеченного к исследованию материала.

3. Не вполне четко в диссертации разведены понятия ассоциативно-вербальной сети и ассоциативно-вербального поля, ассоциативных и когнитивных представлений, культурного, когнитивного и эмоционального концептов.

4. Нельзя признать удачными названия ряда разделов диссертации. Так, параграф 1.2. называется «Ассоциативно-вербальное поле как отображение фрагмента языковой картины мира в языковом сознании». Что хотел сказать автор: что язык первичен, а сознание вторично? Или телега оказалась впереди лошади случайно? Неудачно название параграфа 2.1 «Методика исследования понятия «одиночество» по данным лексикографических источников и когнитивного теста» (с.84), поскольку в данном разделе описаны результаты анализа, а не его методика. Аналогично, не стоило обозначать «методику» в названии параграфа 1.3.

5. Текст диссертации не лишен терминологических неточностей и стилистических ошибок: «Фрагмент «Одиночество» в русской языковой картине мира репрезентирует одноименный концепт» (с.6); «человек, не находящийся в изоляции, но не находящий понимания...» (с.5-6), «Проведение тематизации результатов проведенного нами ... эксперимента» (с.13), «ОДИНОЧЕСТВО – это состояние отсутствия социальных и эмоциональных контактов» (с.163) и др. Присутствуют также неверное оформление нумерованного списка (с. 7), нарушения правил форматирования (наличие висячих строк), опечатки (с. 160).

Стоит отметить, что высказанные замечания и вопросы не снижают высокой оценки диссертационной работы, которая представляет собой законченное целостное исследование с репрезентативными выводами.

Основные положения диссертации прошли достаточную апробацию на научных конференциях, а также отражены в 6 публикациях, 3 из которых изданы в журналах, включённых в Перечень рецензируемых научных изданий, рекомендованных ВАК РФ для публикации основных научных результатов диссертаций на соискание учёной степени кандидата наук. Опубликованные статьи и автореферат отражают основное содержание диссертации.

Диссертация соответствует паспорту научной специальности 5.9.5. – Русский язык. Языки народов России.

Таким образом, диссертация Синь Лумина на тему: «Ассоциативно-вербальное поле «Одиночество» как фрагмент русской языковой картины мира: лингвокогнитивный аспект» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», а соискатель Синь Лумин заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.5. – Русский язык. Языки народов России. Пункты 9 и 11 указанного Порядка диссертантом не нарушены.

Отзыв составлен доктором филологических наук (специальность 10.02.01 – Русский язык), зав. кафедрой лингвистического образования для

иностранцев студентов ФГАОУ ВО «Казанский (Приволжский) федеральный университет», профессором Бочиной Татьяной Геннадьевной.

Отзыв обсуждён и утверждён на заседании кафедры лингвистического образования для иностранных студентов ФГАОУ ВО «Казанский (Приволжский) федеральный университет» 06 сентября 2024 г., протокол заседания № 1.

Заведующий кафедрой лингвистического образования для иностранных студентов ФГАОУ ВО «Казанский (Приволжский) федеральный университет», доктор филологических наук, профессор

Бочина Т.Г.

Контактная информация:

420008, Россия, РТ, г. Казань, ул. Кремлевская, д.18.

+7 (843) 233-71-09; <https://kpfu.ru/>; public.mail@kpfu.ru

09 сентября 2024 г.

| | |
|---|---------|
| МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ФГАОУ ВО «КАЗАНСКИЙ (ПРИВОЛЖСКИЙ) ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» ОГРН 1021602841391 ИНСТИТУТ МЕЖДУНАРОДНЫХ ОТНОШЕНИЙ, ИСТОРИИ И ВОСТОКОВЕДЕНИЯ | |
| ПОДПИСЬ | |
| Бочина Т.Г. | |
| Секретарь | заверяю |
| Холодильникова И.В. | |